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BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

This thesis deals with the topic of the properties of MSR systems,
their main priorities, and forms of use. The thesis contains an
analysis of a steam generator. This thesis describe the properties of
salts, which can also be used as coolants. The inlet pressure of the
turbine was determined according to the calculation of the steam
cycle. There is also an analysis of the steam cycle, in which losses
were considered and components for raising the efficiency were
added.

KEY WORDS steam generator, molten salt, MSR, nuclear reactor, efficiency
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Přehled použitých zkratek a symbolů
a [m2.s-1] součinitel teplotové vodivosti

at [J.kg-1] měrná technická práce
Ar [-] Archimedovo kriterium

cp [J.kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku
d [m] tloušťka

g [m.s-2] gravitační zrychlení
h [J.kg-1] měrná entalpie

h' [J.kg-1] měrná entaplie syté kapaliny
h'' [J.kg-1] měrná entaplie syté páry

݉̇ [kg.s-1] hmotnostní průtok

Nu [-] Nusseltovo kriterium

p [Pa] tlak
P [W] výkon

Pr [-] Prandlovo kriterium
q [W.s-1] měrné teplo

r [] individuální plynová konstanta
s [J.kg-1.K-1] měrná entropie

t [K] teplota
S [m2] plocha

v [m3.kg-1] měrný objem
V [m3] objem

ܸ̇ [m3.s-1] objemový průtok

x [-] suchost
α [J.m-2.s-1.K-1] součinitel přestupu tepla

η [%] účinnost
λ [J.m-1.s-1.K-1] součinitel tepelné vodivosti

μ [kg.m-1.s-1] dynamická viskozita
ν [m2.s-1] kinematická viskozita

ρ [kg.m-3] hustota
ρ' [kg.m-3] hustota syté kapaliny

ρ'' [kg.m-3] hustota syté páry
σ [J.kg-1] výparné teplo
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ARE Aircraft Reactor Experiment
Č čerpadlo

G generátor
JE jaderná elektrárna

K kondensator
MSBR Molten Salt Breeder Reactor

MSR Molten Salt Reactor
MSRE Molten Salt Reactor Experiment

MV mezivýměník tepla
NTO výměník pro nízkotlakou část turbíny

O odplyňovák
OPG obrácený parní generátor

PG parní generátor
RE regenerace

TG turbogenerátor
T-R transmutor-reaktor

VTO výměník pro vysokotlakou část turbíny
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1 Úvod
V současných jaderných reaktorech je palivo využito jen částečně. Použité jaderné

palivo obsahuje spektrum radioaktivních izotopů s dlouhým poločasem rozpadu, z nichž
některé jsou štěpitelné a toxické. Použité palivo je v současné době ukládáno do kontejnerů v
meziskladech a uvažuje se o jeho dalším využití nebo trvalém hlubinném uložení. Přitom má
toto palivo stále ještě vysoký energetický obsah. Je snaha co nejvíc zužitkovat energii
obsaženou v palivu a co nejvíce snížit jeho aktivitu a toxicitu (obsah a složení některých
štěpných produktů). Zdá se, že jednou z možných cest je použití paliva „vyhořelého“ v
klasických jaderných elektrárnách v transmutorech pracujících s palivem „rozpuštěným“ ve
vhodné roztavené nosné soli. Uvažovaný systém je nazývaný MSR systémem, tj. systémem s
reaktorem s roztavenou solí (Molten Salt Reactor System).

V první části práce je přehled do různých MSR, které byli v provozu, jejich
charakteristiky včetně použitých solí. Dále následuje popis parogenerátoru, jejich typy,
základní požadavky pro využití na MSR. S několika vyzkoušených v provozu parogenerátorů
zvolíme jeden, který nejvíce vyhovuje pro výzkumnou jednotku MSR 50 MW při použití soli
NaF-NaBF4. Následně bude popsáno o vlastnostech solí a jejich přednostech při použití v
MSR. Budou předvedene základní výpočty pro parogenerátory.

V druhé části bude proveden výpočet základního Rankin-Clausiůva oběhu a porovnání
vstupního průtočného množství páry pro různé vstupní tlaky. Na základě výsledků bude
zvolena jedna z možných hodnot vstupního tlaku a proveden návrh terciálního oběhu
demonstrační jednotky MSR.
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2 MSR systémy

2.1 Základní kocepce MSR systémů
Základním přínosem zamýšlených MSR systémů je, že mohou pracovat s palivem

použitým v klasických JE a tím pomoci v řešení problému „kam s ním“, že lépe zhodnotí
energii obsaženou v palivu.

MSR systémy se uvažují většinou jako tříokruhové. Principiální schéma takového
systému je na obr. 1.

Obr.1 Principiální schéma tříokruhového řešení MSR systému [6]

Legenda:
T-R – transmutor-reaktor, MV – mezivýměník tepla, PG – parní generátor, TG –
turbogenerátor, K – kondenzátor, RE – regenerace, CI, CII, Č-čerpadla, I-primární okruh s
palivovou solí, II-sekundární - vložený okruh s nosičem tepla, III-terciární parovodní okruh.

U tříokruhové varianty MSR systému protéká pomocí oběhového čerpadla primárním
okruhem roztavená palivová sůl (primární sůl) a předává teplo v mezivýměníku tepla nosiči
tepla, který obíhá sekundárním okruhem. Nosič tepla předává teplo v parním generátoru (PG),
kde se generuje přehřátá vodní pára pro pohon turbogenerátoru. Smyslem mezivýměníku je
vytvořit bezpečnostní bariéru mezi radioaktivní primární solí a nosičem tepla v sekundárním
okruhu. Tímto nosičem tepla může být opět vzhledem k parametrům primární soli roztavená
sůl [6, str. 3].

Co se týče používaných pojmů je v uvedené tříokruhové koncepci primární výměník
totožný s mezivýměníkem, sekundárním výměníkem se rozumí parní generátor.

2.2 Přehled některých postavených MSR systémů
Myšlenka použití jaderného paliva v zařízeních typu MSR není nová. Už více než před

40 lety byla projektována a konstruována zařízení, která pracovala na výše uvedených
principech resp. testovala komponenty pro uvažované systémy. Některé z nich jsou uvedené v
[6, str. 4-21]. Tak např.:
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1) Do stadia experimentálního provozu se dostal projekt MSRE (Molten Salt Reactor
Experiment) v Národní laboratoři v Oak Ridge v USA (ORNL) [4] Toto zařízení pracovalo s
experimentálním reaktorem bez energetického využití uvolňovaného tepla, prokázalo
životnost uvažovaných systémů s transmutorem s roztavenou solí a umožnilo testování
komponent okruhů systému.
V primárním okruhu byla použita sůl 71,8LiF+16BeF2+12ThF4+0,2UF4.

V sekundárním okruhu cirkulovala sůl 7LiF+93BeF2.

2) Na základě zkušeností získaných s provozem MSRE byl v ORNL zpracován
projekt zařízení s energeticky využitelným výkonem nazvaný MSBR 1000

(Molten Salt Breeder Reactor s výkonem 1000 MW) [4]. Vybrané parametry
tohoto zařízení jsou v tab.

Uvažovaná primární sůl: 71,7LiF+16BeF2+12ThF4+0,3UF4
Uvažovaná sekundární sůl: 8NaF + 92NaBF4

3) V Rusku byl pro účely energetického využití zpracován projekt MSR-Burner

Uvažovaná primární sůl: 66LiF-34BeF2
Uvažovaná sekundární sůl: 92NaBF4 – 8NaF

Zařízení MSR-Burner je koncipováno jako tříokruhové. Mezivýměník s reaktorem jsou
koncipovány integrálně ve společné tlakové nádobě.
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3 Parní generátory

3.1 Parní generátory pro MSR systémy
Parní generátory zařízení MSR systémů se od PG používaných v klasických JE

odlišují principiálně především nosičem tepla. Vzhledem k vyšší úrovni pracovních teplot
roztavených solí v primárním okruhu jsou jako nosič tepla v sekundárním okruhu uvažovány
opět roztavené soli a vzhledem k některým jejich vlastnostem bude třeba počítat s
nadkritickými parametry vody.

Dále jsou uvedeny bližší údaje navrhovaných parních generatorů (sekundárních
výměníků tepla) získané z [6, str. 34-44]:

1. Parní generátory systému MSBR 1000

2. Parní generátory ruského systému MSR-Burner
3. Parní generátory pro DEMO 50

3.1.1 Parní generátory systému MSBR 1000
Detailnější pohled na provedení PG je na obr. 2

Obr.2 Navrhovaný parní generátor pro MSBR 1000 [6]

Základní parametry PG pro MSBR 1000 jsou v tab.1 . V tab.2 jsou základní

[…]


ℎேᇲ(݌ே , (ଷ௦௞ݏ = 2827,5 [kJ/kg]
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ℎே = ℎଷ − ௧ௗே்ߟ (ℎଷ − ℎேᇱ) [kJ/kg]

ℎே = 2844,64 [kJ/kg]

݉̇ே =
(28,6 − 3,81− 2,46) . (456,6− 106,2)

(2844,64− 456,6) . 0,95 + (456,6− 106,2)

݉̇ே = 2,99 [kg/s]

Najdeme účinnost cyklu

௧ߟ = 1 −
|௢ௗݍ|
௣řݍ

= 1 −
หܳ̇௢ௗห
ܳ̇௣ř

ܳ̇௣ř = ݉̇ே௏ . (ℎଵ − ℎଵ଴)

ܳ̇௣ř = 28,6 . (3583,3 . 10ଷ − 1085,7 . 10ଷ) [W]

ܳ̇௣ř = 71431360 [W]

ܳ̇௢ௗ = (݉̇ே௏ − ݉̇௏ − ݉̇ை − ݉̇ே) . (ℎହ − ℎସ௦௞)

ܳ̇௢ௗ = (28,6− 3,81 − 2,46 − 2,99). (104,84 . 10ଷ − 2359,57 . 10ଷ)

ܳ̇௢ௗ = −43606475,2 [W]

௧ߟ = 1 −
43606475,2
71431360

௧ߟ = 0,3895
Účinnost cyklu je 38,95%
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7 Závěr
Cílem první části této práce bylo vypracování přehledu MSR systémů. Jeden z úkolu

takových systémů je použití paliva, které je pro klasické jaderné reaktory vyhořelé. Taková
cesta vede ke snížení radiačního zatížení, které je vyvoláno zbytkovou radioaktivitou
použitého paliva. Jak zní z názvu, MSR systémy používají roztavené solí jako moderátor a
chladič. MSR systémy jsou navrhnute jako tříokruhové. Hlavním cílem takového uspořádání
je bezpečnost. Sůl v primárním okruhu má v sobě rozpuštěný uran a jiné radioaktivní látky.
Takže při vyměně tepla s vodou by docházelo k zamoření vody, což není žádoucí v každém
případě. Proto primární sůl se vyměňuje teplem se sekundární soli, která obsahuje prvky
absorbující zbytkové neutrony a nepřináší radioaktivní látky.

Při výzkumu, který začal ještě před 40 lety, byly vyzkoušené různé solí jako nosiče
tepla pro MSR systémy, a některé byly použité v reálných projektech. Hlavními přednosti
roztavených solí jsou vysoká tepelná kapacita. U některých solí index ρcp je vyšší než u vody.
To říká o jejich lepší schopnosti přenášet teplo. Roztavené solí pracují při malých tlacích a
teploty varu dochází až do 1500° С. Této parametry přináší další výhody pro regulace
reaktoru a udržování požadovaných vlastnosti při provozu elektrárny. Z hlediska bezpečnosti
roztavené solí také mají určité výhody. Tak například havarijní situace primární směs vyteče
z nádoby dnem reaktoru pomocí pojistné klapky do speciálních nádrže a ztuhne se. Tím
pádem nedojde k úniku radioaktivních látek, které zůstanou rozpuštěné ve směsi. Ale jedním
podstatným záporem je, že sůl při styku s vodou vyvolá exotermickou reakci. To klade určité
nároky na těsnost spojení a svárů, při výrobě a údržbě reaktoru.

MSR systémy se mohou používat pro výrobu vodíku. Při průmyslové výrobě vodíku je
zapotřebí dodržovat teplotu od 800° С a výše. Při výzkumu bylo zjištěno, že sůl 8NaF-
92NaBF4, která byla vybraná pro danou práci, není vhodná, protože při teplotě 720° С se
složka NaBF4 začíná rozkládat.

Pro výběr vhodného parního generátoru pro zadanou úlohu bylo položeno několik
požadavků. Typ parního generátoru, který byl navržen a vyvinut v ČR a následně použit na
výzkumném ruském reaktoru, splňuje potřebné požadavky.

Druhou části práce byl výpočet Rankin-Clausiůva cykla při vstupní teplotě páry 600°
C. Výpočet základního cyklu byl proveden pro různé vstupní tlaky. Hlavní úkolem bylo
ověřit, že při snížení vstupního tlaku výrazně roste objemový průtok a účinnost cyklu přitom
klesá jenom mírně. Z hlediska účinnosti je třeba zvyšovat vstupní parametry páry. Na příklad
nadkritické parametry 25MPa a 600° C by bylo vhodné nastavit pro turbínu 700 MW a výše,
které se používají při běžném provozu elektráren. Ale v zadání výkon turbíny je omezen
50MW. Při nadkritických parametrech objemový průtok bude velmi malý a lopatky prvních
stupňů turbíny by měli být řádově milimetry. Z jedné strany podobné lopatky skoro nelze
vyrobit, z druhé – malé lopatky snižují účinnost turbíny. Proto byl zvolen vstupní tlak 15
MPa.

Dále byl navržen pracovní režim terciálního oběhu a proveden výpočet jeho účinnosti.
Jak bylo uvedeno v oddílu o koncepci parního oběhu, pro zaručenou stabilitu oběhu je nutno,
aby do parního generátoru vstupovala pára o teplotě 484° C. Takový požadavek lze dosáhnout
jenom regeneračním ohřevem. Z hlediska nákladu regenerační výměníky podstatně zvyšují
cenu celého cyklu. Většinou při malých výkonu se podobné zařízení nepoužívá, ale v rámci
školní úlohy byl proveden výpočet s přihříváním a regeneraci. Jednou z možnosti dosáhnout
požadované teploty mohlo být použití odběrové turbíny oproti kondenzační.

Je naděje, že v budoucnu MSR systémy budou běžnou záležitosti jako teď PWR.
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