HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Aleksandr Ivanin**

Vedoucí bakalářské práce: **Ing. Václav Valenta, CSc.**

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání ✓
Odborná úroveň práce ✓
Aplikovatelnost v praxi ✗
Využití studií získaných znalostí ✓
Iniciativa při řešení problémů ✗
Koncepčnost v přístupu k řešení ✓
Formální uspořádání a úprava ✗
Posouzení podobnosti ^{*)} 16%

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5 %) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
(nehodící škrtněte) velmi dobře
dobře
nevyhovějí

V Plzni dne 9. 7. 2015

V. Valenta
.....
podpis

Aleksandr Ivanin může mít formální shodu s bakalářskými a diplomovými pracemi v části popisující sole a jejich vlastnosti a ve výpočtech, které se však týkají jiného problému. Všude má odkazy na originální literaturu, takže je nelze považovat za plagiát.

18. 8. 2015

V Valenta